
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.264 Segunda-feira, 23 DE JANEIRO DE 2023

ORIGEM: Santarém - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 14/12/2022 - 16/12/2022
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - Participar 
do evento “Simpósio Inovação e Sustentabilidade na Amazônia”, a ser re-
alizado nos dias 15 e 16 de dezembro de 2022, em Belém/PA, pleiteando 
deslocamento de 14 à 17 de dezembro de 2022
 GABINETE DO(A) PROCURADOR(A) GERAL DE JUSTIÇA.. 
 BELÉM/PA, 09 de janeiro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0907/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 152902/2022 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: RODRIGO CAMPOS OLIVEIRA
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZADO - MP.CPCE-102.4
MATRÍCULA: 999.2376
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Santa Izabel do Pará/PA
PERÍODO(S): 05/12/2022 - 05/12/2022
FINALIDADE: Fiscalização/vistoria em obra
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 Belém - PA, 05 de dezembro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 897432
PORTARIA Nº 0191/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 1ª Sessão Ordinária do Conselho Supe-
rior, realizada no dia 17/1/2023, cujo Extrato de Ata foi publicada no Diário 
Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Pará de 19/1/2023,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, de acordo com o art. 184, inciso 
II, da Constituição do Estado do Pará, de 5/10/1989, e art. 96 da Lei Comple-
mentar nº 057, de 6/7/2006, o Promotor de Justiça de 1ª Entrância BRUNO 
ALVES CÂMARA para o cargo de 1º Promotor de Justiça de Novo Progresso.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 19 de janeiro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0192/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 1ª Sessão Ordinária do Conselho Supe-
rior, realizada no dia 17/1/2023, cujo Extrato de Ata foi publicada no Diário 
Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Pará de 19/1/2023,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, de acordo com o art. 184, inciso 
II, da Constituição do Estado do Pará, de 05/10/1989, e art. 96 da Lei 
Complementar n.º 057, de 06/07/2006, o Promotor de Justiça de 1ª En-
trância GERSON ALBERTO DE FRANÇA para o cargo de Promotor de Justiça 
de Tucumã.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 19 de janeiro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 897472
PORTARIA Nº 0193/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça, MAURIM LAMEIRA VERGOLINO, 
atribuições específicas para dar investidura no cargo de provimento em 
comissão de Assessor Ministerial, MP.CPCP-102.3, a Sra. SARAH MARIA DA 
SILVA MARTINS PEREIRA, nomeada conforme a PORTARIA nº 168/2023- 
MP/PGJ, expedida em 18/01/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELEM, 19 de janeiro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0220/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ RUI DE ALMEIDA BARBOSA para o 
cargo de Promotor de Justiça Assessor da Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, de acordo com o artigo 30, § 7º, da Lei Complementar nº 057, 

de 6 de julho de 2006, a contar de 09/01/2023, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 20 de janeiro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0222/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALBELY MIRANDA LOBATO TEIXEIRA para 
o cargo de Promotor de Justiça Assessor da Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, de acordo com o artigo 30, §7º, da Lei Complementar nº 057, de 6 de 
julho de 2006, a contar de 09/01/2023, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 20 de janeiro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0224/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça PATRICIA DE FÁTIMA DE CARVALHO 
ARAÚJO para o cargo de Promotor de Justiça Assessor da Corregedoria-
Geral do Ministério Público, de acordo com o artigo 30, §7º, da Lei Com-
plementar nº 057, de 6 de julho de 2006, a contar de 20/01/2023, até 
ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 20 de janeiro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 897496
REVOGAR, A CONTAR DE 19/01/2023, O TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 034/2022-MP/PA, publicado no DIÁRIO OFICIAL 
nº 35.219 de 15 de dezembro de 2022, página 132, protocolo nº 887955.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa OSM CONSULTO-
RIA E SISTEMAS LTDA (CNPJ 88.633.680/0002-02).
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO E TREINAMENTO, 
SERVIÇO DE SUSTENTAÇÃO, GARANTIA DE EVOLUÇÃO E SERVIÇO DE DE-
SENVOLVIMENTO SOB DEMANDA DO SISTEMA DE GESTÃO DE RH E FOLHA 
DE PAGAMENTO MENTORH.
Valor Total estimado: R$ 5.851.800,00 (cinco milhões oitocentos e cin-
quenta e um mil e oitocentos reais).
Fundamento Legal: artigo 25, inciso I, da Lei nº. 8.666/1993, c/c inciso II 
e III do art. 26 do mesmo diploma legal.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 12101. 03. 122. 1494. 
8760 – Governança e Gestão. Natureza de Despesa: 339040 – Serviços de 
Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica. Fonte: 0101 
– Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Procurador-Geral de Justiça, Dr. CÉSAR BECHARA 
NADER MATTAR JÚNIOR.

Protocolo: 897366
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO
ACORDO DE COOPERAÇÃO S/N 2022
PARTES: Ministério Público do Estado do Pará, ASSOCIAÇÃO NACIONAL 
DOS REGISTRADORES DE PESSOAS NATURAIS – ARPEN BRASIL e ASSO-
CIAÇÃO DOS REGISTRADORES DE PESSOAS NATURAIS DO ESTADO DE 
SÃO PAULO – ARPEN -SP.
OBJETO: Atender aos pedidos da parte interessada de (I) buscas para loca-
lização e (II) solicitação de emissão de CERTIDÕES DIGITAIS, por meio do 
uso da plataforma da Central de Informações de Registro Civil de Pessoas 
Naturais – CRC, instituída pelo Provimento n. 46, do Conselho Nacional de 
Justiça, nos termos e condições dispostos neste instrumento e na legisla-
ção nacional vigente.
DATA DA ASSINATURA: 16/11/2022
VIGÊNCIA: 16/11/2022 a 16/11/2027.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Pro-
curador-Geral de Justiça.

Protocolo: 897361
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 001/2023 – MP/PJCP
A Promotora de Justiça da cidade de Concórdia do Pará, Naiara Vidal 
Nogueira, com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 
057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo, através da 
PORTARIA nº 001/2021-MP/PJCP, ( SIMP 000018-139/2023) que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Concórdia do Pará, 
situada na Rua Bezerra de Menezes, nº 280, Bairro Nova Aurora, CEP: 
68685-000, Concórdia do Pará/PA.
PORTARIA nº 001/2023 – MP/PJCP
Objeto: Acompanhar a política pública de Saúde no ano de 2023 no Muni-
cípio de Concórdia do Pará/PA
 Naiara Vidal Nogueira
Promotora de Justiça respondendo por Concórdia do Pará/PA

Protocolo: 897334
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 002/2023 – MP/PJCP
A Promotora de Justiça da cidade de Concórdia do Pará, Naiara Vidal 
Nogueira, com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 


